2023 年 1月 24 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社      レ オ パ レ ス ２１

代表者名 代表取締役社長  宮尾 文也

 （コード番号 8848 東証プライム市場）

問合せ先 取締役 経営管理本部長 竹倉 慎二

 （TEL 050-2016-2907 ）

1月23日付の一部報道について

 2023 年 1 月 23 日、共同通信社をはじめとする一部報道機関において、昨年 9 月 1 日に環境省などが当

社に立ち入り検査を実施したとの報道がなされました。環境省の立ち入り検査が実施されたことは事実で

あります。また、当社は、2022 年 7 月 4 日付「6 月 30 日付の一部報道について」にてお知らせいたしまし

た通り、当社の廃棄家電の処理手続きに関して環境省及び経済産業省からご指導を頂きながら処理手続き

の是正を進めております。

（参考）2022 年 7 月 4 日付「6 月 30 日付の一部報道について」

https://www.leopalace21.co.jp/ir/news/2022/pdf/0704.pdf

なお、廃棄家電の処理手続きに関して、是正すべき点及び今後の対応は下記の通りであります。

１．是正すべき点

 当社は家電を購入後、管理アパートに設置し、代金をアパートオーナーより受領していることから、家電

リサイクル法上の「小売業者」に該当します。家電リサイクル法上の「小売業者」には、家電廃棄時のリサ

イクル券の交付・管理・保管等の義務があります。しかしながら、当社は「小売業者」である認識を持って

いなかったことから、当社がリサイクル券を発行せず、費用を支払った上で、廃棄家電の処理を委託してお

りました。この点が、家電リサイクル法第 9 条の引取義務及び同法第 10 条の引渡義務を果たしておりませ

んでした。なお、リサイクル費用に関しては、外部事業者において支払っております。

２．今後の対応

 現在、環境省及び経済産業省にご指導頂きながら策定した新たな処理方法の運用を一部開始しており、今

後は新たな処理方法へ切り替えを行ってまいります。

なお、本件による業績への影響はございません。

以上

https://www.leopalace21.co.jp/ir/news/2022/pdf/0704.pdf